

2019년 3월말 기준 사 업 보 고 서

2019년 1월 1일 부터
2019년 3월 31일 까지

<지역농업협동조합>

농업협동조합법 제65조, 지역농업협동조합정관례 제140조의2의 규정에 의하여
사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

2019년 4월 22일

능 서 농 업 협 동 조 합

조 합 장 이 명 호



목 차

I. 주요 현황

1. 주요기관 의결사항
 - 가. 총회(대의원회)
 - 나. 이사회
2. 사무소 및 인원 현황
3. 정관변경 사항

II. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업
2. 경제(유통)사업
3. 신용(금융)사업
4. 기타사업

III. 주요사업 추진 실적

IV. 재무 현황

1. 재무상태표
2. 손익계산서

I. 주요 현황

1. 주요기관 의결사항

가. 총회(대의원회)

개최일자	참석인원	주요 의결사항
01.25	63명	제1호의안 : 2017년 결산보고 및 이익잉여금 처분(안) 의결건

나. 이사회

개최일자	참석인원	주요 의결사항
01.22	10명	제1호의안: 조합원 가입신청자격 및 탈퇴지분환급 심의·의결 건 제2호의안: 상호금융농업자금융대대출 취급기준(안) 심의·의결 건 제3호의안: 자기거래제한 취급 심의·의결 건 제4호의안: 자체판매선급금 무입보여신약정 별도적용 승인 심의·의결 건 제5호의안: 주유소 대량거래처 외상구매약정체결을 위한 심의·의결 건 제6호의안: 농·축협 감사관련 제규정(예) 개정 심의·의결 건 제7호의안: 2019년 대의원 선거일 지정 심의·의결 건 제8호의안: 간부직원 임용 이사회 심의·의결 건 제9호의안: 제58기 결산보고 및 이익잉여금처분(안) 심의 건 기타사항: 기타 공지사항
02.19	10명	제1호의안: 조합원 가입신청자격 심의·의결 건 제2호의안: 2019년 동일인당 대출한도 책정 심의·의결 건 제3호의안: 2019년 여주시쌀공동사업법인 차입금 근보증한도 책정 심의·의결 건 제4호의안: 농·축협 교육규정(모범안) 개정에 따른 심의·의결 건 제5호의안: 조합장 직무대행자 지정 심의·의결 건 기타사항: 기타 공지사항

03.22	9명	제1호의안: 조합원 가입신청자격 및 탈퇴지분환급 심의·의결 건 제2호의안: 인사위원회 및 각종위원회 구성(안) 심의·의결 건 제3호의안: 자기거래 제한 취급 심의·의결 건 제4호의안: 자체판매선급금 무입보여신약정 별도승인 심의·의결건 제5호의안: 판매품외상매출금 무입보여신약정 별도승인 심의·의결건 제6호의안: 고정자산 업무용토지(종합청사부지) 신규 취득의 건 제7호의안: 2018년도 종합업적평가 우수농협 선정에 따른 업적 공로금(특별상여금) 지급 심의·의결 건 제8호의안: 2019년 차입금 최고한도 책정(변경) 심의·의결 건 기타사항 : 기타 공지사항
-------	----	--

2. 사무소 및 인원 현황

가. 사무소 현황

- 능서농협 신용점포 : 1개소
- 능서농협 경제사업부 : 1개소
- 능서농협 하나로마트 : 1개소
- 능서농협 지대사업소 : 1개소
- 능서농협 주유소 : 1개소
- 능서농협 농기계종합지원센터 : 1개소

나. 인원 현황

구 분		18년말	19년 3월말	증감
임원	조합장	1	1	
	감 사	2	2	
	이 사	7	6	-1
소 계		10	9	-1
직원	책임자	9	9	
	직 원	19	18	-1
	계약직	0	0	
	영업지원직	14	14	
	과 견	2	2	
소 계		44	43	-1
합 계		54	52	-2

※ 장기근속우대승진자 1명 차감

Ⅱ. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업

2019년 3월말 현재 교육지원사업비 집행금액은 이억이천오백만원(255백만원)으로 부문별로 설명드리겠습니다.

복지지원사업비는 마을 경로당 운영지원비, 조합원 건강검진 지원비, 조합원자녀학자금 지원비, 경조사비 등으로 총 금액 일억삼천삼백만원(133백만원)을 지원해 드렸습니다.

영농지도사업비 삼천이백만원(32백만원)을 지원해 드렸으며, 생활지도사업비로 일천칠백만원(17백만원), 홍보선전비는 칠백만원(7백만원)을 지원해 드렸으며, 영농지원사업비 육천육백만원(66백만원)을 지원해 드렸습니다.

앞으로도 조합원 환원사업을 위해 더욱 노력하겠습니다.

2. 경제(유통)사업

2019년 3월말 경제사업실적은 칠십삼억육천사백만원(7,364백만원)으로 사업부문별로 설명을 드리겠습니다.

먼저 능서농협주유소에서 판매한 매출액은 일십억오천오백만원(1,055백만원), 사료매출액은 이천칠백만원(27백만원), 비료, 농약, 일반자재 등 구매품 통합매출액은 일십일억이천육백만원(1,126백만원), 구매수탁사업실적 삼억이백만원(302백만원)으로 총 구매사업매출액은 이십이억삼천사백만원(2,510백만원)입니다.

다음으로 하나로마트에서 판매한 매출액은 오억팔천칠백만원(587백만원)이며 쌀 판매 등 판매사업 매출액은 이억이천팔백만원(228백만원)과 농산물출하판매액 삼십일억일천일백만원(3,111백만원)을 합한 사십억구천오백만원(3,339백만원)의 실적을 보이고 있습니다.

마지막으로 포장지 가공사업인 지대사업소의 매출액은 팔억삼천팔백만원(838백만원)입니다. 수탁사업수수료 등 기타매출액은 구천만원(90백만원)입니다.

올 사업계획대비 100% 달성할 수 있도록 지속적으로 노력하겠습니다.

3. 신용(금융)사업

2019년 3월말 현재 신용사업실적에 대해 설명을 드리겠습니다.

상호금융예수금잔액실적은 일천이백삼십삼억팔천오백만원(123,385백만원)

으로 사업계획대비 88.1%의 달성율을 보이고 있으며,

평잔실적은 일천이백이십삼억육천구백만원(122,369백만원)으로

사업계획대비 89.8%의 달성율을 보이고 있습니다.

상호금융대출금잔액실적은 구백팔십억삼천구백만원(98,039백만원)으로

사업계획대비 90.8%의 달성율을 보이고 있으며,

평잔실적은 구백칠십삼억육천이백만원(97,362백만원)으로

사업계획대비 95.4%의 달성율을 보이고 있습니다.

보험수입수수료 실적은 일억이천만원(120백만원)으로 전년동기대비

일천만원(10백만원)이 증가된 실적입니다.

장기적인 저금리시대를 맞아 예대마진이 점점 줄고 있는 상황이나,

건전여신 추진확대 및 비이자수익(카드, e-뱅킹, 보험수수료 등)에 더욱

매진하겠습니다.

Ⅲ. 주요사업 추진 실적

(단위 : 백만원, %)

구 분	연간계획 (A)	'19년 3월말 (B)	달성률 (C=B/A)	전년동기 (D)	전년동기 대비		
					금 액	성장률	
경제사업	39,591	7,364	18.6	7,793	-429	-5.5	
판 매	20,400	3,339	16.4	4,095	-756	-18.5	
구 매	11,320	2,510	22.2	2,234	276	12.4	
마 트	2,987	587	20.0	467	120	25.7	
가 공	4,050	838	20.7	902	-64	-7.1	
기 타	834	90	10.8	95	-5	-5.3	
상호금융 예수금	잔액	140,000	123,385	88.1	119,611	3,774	3.2
	평잔	136,211	122,369	89.8	117,951	4,418	3.7
상호금융 대출금	잔액	108,000	98,039	90.8	93,858	4,181	4.5
	평잔	102,057	97,362	95.4	93,866	3,496	3.7
보험(공제)료	4,767	1,050	22.0	1,124	-74	-6.6	

IV. 재무 현황

1. 재무상태표

(단위 : 백만원)

자 산		부채 및 자본	
과 목	금 액	과 목	금 액
유동자산	7,277	유동부채	19,818
현금	347	외상매입금	499
외상매출금	1,819	단기차입금	11,089
재고, 생물자산	1,851	기타유동부채	8,230
기타유동자산	3,260	금융업예수금	123,385
금융업예치금	43,919	금융업차입금	8,128
금융업대출채권	101,522	보험(공제), 농작물보험부채	0
(대손충당금)	4,612	비유동부채	245
보험(공제), 농작물보험자산	0	장기차입금	0
비유동자산	13,929	기타비유동부채	245
투자자산	6,386	부채합계	151,576
유형자산	7,526	출자금	7,821
무형자산	0	자본잉여금	1,627
기타비유동자산	17	자본조정	-2
		기타포괄손익누계액	0
		이익잉여금	5,625
		자본합계	15,071
자산 총계	166,647	부채와자본 총계	166,647

2. 손익계산서

(단위 : 백만원)

구 분	'18년 3월말 (A)	'19년 3월말 (B)	증 감 (B-A)
영업수익	5,413	5430	17
영업비용	3,946	3944	-2
매출총이익	1,467	1486	19
신용사업	902	920	18
경제사업	565	566	1
판매비와관리비	940	903	-37
영업이익	527	583	56
교육지원사업비	202	254	52
영업외손익	9	126	117
법인세차감전손익	334	455	121
법인세비용	-	-	-
당기순이익	334	455	121